
中華人民共和國香港特別行政區政府 

免 税額 、扣除 及税 率表  
1. 免税額

課税年度
   2019/20 至 

2021/22 2022/23 2023/24 
2024/25 
及其後 # 

  $   $  $   $ 
基本免税額 132,000 132,000 132,000 132,000 
已婚人士免税額 264,000 264,000 264,000 264,000 
子女免税額 (第一名至第九名子女)(每名計算) 120,000 120,000* 130,000* 130,000 
(在每名子女出生的課税年度，子女免税額可獲額外增加) 120,000 120,000 130,000 130,000 
供養兄弟姊妹免税額 (每名計算) 37,500 37,500 37,500 37,500 
供養父母及供養祖父母或外祖父母免税額 (每名計算) 

年齡為 60 歲或以上，或有資格按政府傷殘津貼計劃申索津貼的父母/祖父母
/外祖父母 

50,000 50,000 50,000 50,000 

年齡為 55 歲或以上，但未滿 60 歲的父母∕祖父母∕外祖父母 25,000 25,000 25,000 25,000 
供養父母及供養祖父母或外祖父母額外免税額 

年齡為 60 歲或以上，或有資格按政府傷殘津貼計劃申索津貼的父母/祖父母
/外祖父母 

50,000 50,000 50,000 50,000 

年齡為 55 歲或以上，但未滿 60 歲的父母∕祖父母∕外祖父母 25,000 25,000 25,000 25,000 
單親免税額 132,000 132,000 132,000 132,000 
傷殘人士免税額   75,000 75,000 75,000 75,000 
傷殘受養人免税額 (每名計算) 75,000 75,000 75,000 75,000  

2. 扣 除  -最高 限額
課税年度 

   2019/20 至 
  2021/22 2022/23 2023/24 

2024/25 
  及其後 # 

$   $  $  $ 
個人進修開支 100,000 100,000 100,000 100,000 
長者住宿照顧開支 100,000 100,000 100,000 100,000 
居所貸款利息：基本 100,000 100,000 100,000 100,000 

  ：額外 - - - 20,000 
向認可退休計劃支付的強制性供款 18,000 18,000 18,000 18,000 
根據自願醫保計劃保單繳付的合資格保費 (每名受保人計算) 8,000 8,000 8,000 8,000 
合資格年金保費及可扣税強積金自願性供款 60,000 60,000 60,000 60,000 
住宅租金扣除：基本 - 100,000 100,000 100,000 

  ：額外 - - - 20,000 
認可慈善捐款 [ (入息 – 可扣除支出 – 折舊免税額) x 百分率 ] 35% 35% 35% 35% 
輔助生育服務支出  - - - 100,000  

3. 計 算税 款

應繳税款是以你的應課税入息實額按累進税率計算；或以入息淨額（未有扣除免税額）按標準税率計算，兩者取較低的税款額徵收。 
應繳税款可獲進一步扣除税款寬減，但不超過寬減上限。 
應課税入息實額 = 入息 – 扣除總額 – 免税總額 
課税年度  2019/20 至 2023/24  2024/25 及其後 # 

應課税入息實額 税率 税款 應課税入息實額 税率 税款 
 $ $  $ $ 

最初的 50,000 2% 1,000 50,000 2% 1,000 
其次的 50,000 6% 3,000 50,000 6% 3,000 

100,000 4,000 100,000 4,000 
其次的 50,000 10% 5,000 50,000 10% 5,000 

150,000 9,000 150,000 9,000 
其次的 50,000 14% 7,000 50,000 14% 7,000 

  200,000 16,000   200,000 16,000 
餘額 17% 17% 
標準税率 15%    - 
兩級制標準税率 

首$5,000,000 的入息淨額 
餘額 

   - 
- 

15% 
16% 

税款寬減 
課税年度 寬減税款的百分比 每宗個案寬減上限(元) 適用的税 種類別
2 0 1 9 / 2 0  1 0 0 %  2 0 , 0 0 0  利得税、 薪俸税 及個人 入息 課税
2 0 2 0 / 2 1 及 2 0 2 1 / 2 2  1 0 0 %  1 0 , 0 0 0  利得税、 薪俸税 及個人 入息 課税
2 0 2 2 / 2 3  1 0 0 %  6 , 0 0 0  利得税、 薪俸税 及個人 入息 課税
2 0 2 3 / 2 4  1 0 0 %  3 , 0 0 0  利得税、 薪俸税 及個人 入息 課税
2 0 2 4 / 2 5* 1 0 0 %  1 , 5 0 0  利得税、 薪俸税 及個人 入息 課税
# 直至被取代為止 PAM61(c) 

* 財政司司長在 2025-26 年度財政預算案所建議的税務措施須經立法程序才可實施。 二零二五年四月 
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